Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020 Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7DB81B9984EB070E327282983AAA8A40

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• LEI N° 511 2020 DE 16 DE JANEIRO DE 2020.

• TERMO ADITIVO AO CONTRATO 076/2019.

• TERMO ADITIVO AO CONTRATO 004/2017.

• DISPENSA 010/2020- EXTRATO DE CONTRATO 010/2020.

• DISPENSA 011/2020 - EXTRATO DE CONTRATO 011/2020.

• DISPENSA 012/2020 - EXTRATO DE CONTRATO 012/2020.

• DISPENSA 013/2020 - EXTRATO DE CONTRATO 013/2020.

• DISPENSA 015/2020 - EXTRATO DE CONTRATO 015/2020.

• EXTRATO DE CONTRATO  CC 017-2020.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7DB81B9984EB070E327282983AAA8A40

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Lei

MARINEIDE PER Oà RES

PREIIIIUIA PAUNPM 	CIE

TERRA NOVA
GAISAIER DA

FIEFFITA

LEI N°511/2020 de 16 de Janeiro de 2020.

INSTITUI O "DIA MUNICIPAL 	DE

SEGURANÇA E DE SACIDE,NAS

ESCOLAS".

A PREFEITA MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o disposto no inciso VII do art. 20 da Lei Orgânica do Município, faz

saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica instituído o "Dia Municipal de Segurança e de Saúde nas Escolas", a ser

comemorado no dia 10 de agosto, passando a constar no Calendário Oficial da cidade de Terra

Nova-Bahia.

Páragrafo Único - Na data de que trata este artigo, as entidades governamentais e não

governamentais poderão, em parceria com as Secretarias municipais e estaduais, desenvolver

atividades como:

I - Palestras;

II - Concursos de frase ou redação;

III - Eleição de cipeiro escolar;

IV — Visitações em empresas

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

„• c.rjültS
Gabinete da Prefeita Municipal de Teria N 	+tarde piro de 2020.

' 9

Prefeita nicipal

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, N 02
	 PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

TERRA NOVA - BANIA 1 CEP: 44.270-000
	 CNPJ: 13.824.511/0001-70

TEL: 753238-2061/20621FAX: 753238-2098

ESTADO DA BAHIA

E-MAIL: GOVERNOAOPTERRANOVA.BA.GOV.BR

GABINETE DA PREFEITA

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6BB2F2CDE2C04211272D93F9B8708C38

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Termo Aditivo

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	TERRA	NOVA	BAHIA
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 076/2019

Partes: Prefeita de Terra Nova/BA- Contratante. INFOCRAFT
COMÉRCIO SERVIÇOS E INFORMÁTICA LTDA - Contratada. O
presente Termo Aditivo ao Contrato tem por fundamentação legal, artigo,
57, inc. II, da Lei nº 8.666/93 e alterações dos prazos conforme clausula
sétima, vinculado ao processo licitatório na modalidade “Carta Convite nº
003/2019”. O termo aditivo referente ao contrato de nº 076/2019, tem o
prazo de vigência prorrogado por mais 11 (onze) meses a partir de
31/12/2019 a 31/11/2020. Data 30 de dezembro de 2019. Assinam:
Marineide Pereira Soares- Prefeita Municipal.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7F9B556EDD598F60329B18BC611FBCAD

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Termo Aditivo

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	TERRA	NOVA	BAHIA
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2017

Partes: Prefeita de Terra Nova/BA- Contratante. ALCONTA
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA  -
Contratada. O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por
fundamentação legal, artigo, 57, II, Lei nº 8.666/93 e alterações dos
prazos, vinculado ao processo licitatório na modalidade “Inexigibilidade
nº 003/2017”. O termo aditivo referente ao contrato de nº 004/2017-, tem
o prazo de vigência prorrogado por mais 12 meses a partir de 02/01/2020
a 31/12//2020 Data 02 de janeiro de 2020. Assinam: Marineide Pereira
Soares- Prefeita Municipal..

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C70A7E673E6A541937B3EBDC16E3A3C1

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2020 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA SEGURADORA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
COBERTURA SECURITÁRIA DO VEÍCULO FIAT - NOVA DUCATO
FURGÃO MULTI 2.3, CHASSI 3C6EFVEK4JE136594, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA NOVA - BAHIA, em conformidade com o
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 – EMPRESA: PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - CNPJ: 61.198.164/0001-60 – Willian
Cerqueira - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 010/2020 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TERRA NOVA BAHIA; Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS - CNPJ: 61.198.164/0001-60; OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA SEGURADORA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
COBERTURA SECURITÁRIA DO VEÍCULO FIAT - NOVA DUCATO
FURGÃO MULTI 2.3, CHASSI 3C6EFVEK4JE136594, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA NOVA - BAHIA; Artigo 24, Inciso II, da
Lei 8.666/93 - Dot. Orçam: 02.08.02: 2050; Elem. Desp. 3390.39.00 Valor
Global R$ 5.931,60 – Data de Assinatura 13/01/2020 - Vig. 12 meses –
Marineide Pereira Soares - Prefeita Municipal.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42EE6195F2685D2BBE15F1197334DB9E

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2020

Espécie: dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inc. II, da Lei nº 8.666/1993;
Favorecido: CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES GS2 LTDA inscrita no CNPJ sob o nº
03.449.283/0001-41; Objeto: Contratação de empresa para locação de 01 (um) guindaste tipo
Munck com cesto, montado em caminhão, com motorista, para manutenção do sistema de
iluminação pública das diversas ruas da sede, distritos e povoados do município de Terra Nova
– Bahia; Vigência do contrato: 6 (seis) meses; Cobertura Orçamentária: 02.10.01; 2023;
339039.00; 0. Valor: R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais);  Ratifiação: em 13/01/2020.
Willian Cerqueira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

TERMO DE CONTRATO 011/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2020

Espécie: CONTRATO Nº 011/2020, firmado em 13/01/2020, com a empresa CONSTRUÇÕES
E TRANSPORTES GS2 LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 03.449.283/0001-41; Objeto:
Contratação de empresa para locação de 01 (um) guindaste tipo Munck com cesto, montado
em caminhão, com motorista, para manutenção do sistema de iluminação pública das diversas
ruas da sede, distritos e povoados do município de Terra Nova – Bahia Amparo: Dispensa nº
011/2020; Cobertura Orçamentária: 02.10.01; 2023; 339039.00; 0. Valor: R$ 17.100,00
(dezessete mil e cem reais); Assinatura: 13/01/2020, MARINEIDE PEREIRA SOARES

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

14574B08A17F12180B2A172D3B2767A7

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2020

Espécie: dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inc. II, da Lei nº 8.666/1993;
Favorecido: BAHIA CONTROLADORA DE PRAGAS URBANAS LTDA inscrita no CNPJ sob
o nº 00.660.370/0001-55; Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de controle de pragas urbanas (descupinização, desratização, desinsetização com
desalojamento de aves), remoção de abelhas nas escolas da rede pública de ensino municipal
e na secretaria de educação  do município de Terra Nova – Bahia; Vigência do contrato: 6
(seis) meses; Cobertura Orçamentária: 02.07.02; 2066 e 2062; 339039.00; 1; 4 e19. Valor:
R$ 15.999,72 (quinze mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e dois centavos);
Ratifiação: em 13/01/2020. Willian Cerqueira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

TERMO DE CONTRATO 012/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2020

Espécie: CONTRATO Nº 012/2020, firmado em 14/01/2020, com a empresa BAHIA
CONTROLADORA DE PRAGAS URBANAS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº
00.660.370/0001-55; Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de controle de pragas urbanas (descupinização, desratização, desinsetização com
desalojamento de aves), remoção de abelhas nas escolas da rede pública de ensino municipal
e na secretaria de educação  do município de Terra Nova – Bahia Amparo: Dispensa nº
012/2020; Cobertura Orçamentária: 02.07.02; 2066 e 2062; 339039.00; 1; 4 e19. Valor: R$
R$ 15.999,72 (quinze mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e dois centavos);
Assinatura: 14/01/2020, MARINEIDE PEREIRA SOARES

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

92B4A331143891BD3723C7636154D566

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

DISPENSA DE LICITA
ÇÃO N° 013/2020

Espécie: dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inc. II, da Lei nº 8.666/1993;
Favorecido: GS CONSULTORIA EASSESSORIA EM GESTÃO PUBLICA EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o nº 12.314.103/0001-05; Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de consultoria e assessoria, na implantação de programas sociais do governo federal,
estadual e municipal, gestão de sistemas (SIBEC, SISVAN, SICON, SECAD, SIGPDF, SCFV,
BPC NA ESCOLA, CADSUAS, SUAS WEB),gestão orçamentaria e financeira do Fundo
Municipal de  Assistência Social do Municipio de Terra Nova/BA Vigência do contrato: 12
(DOZE) meses; Cobertura Orçamentária: 02.09.02; 2087; 3390.39.00; 0 E 29. Valor: R$
17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais) Ratifiação: em 13/01/2020. Willian Cerqueira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

TERMO DE CONTRATO 013/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 013/2020

Espécie: CONTRATO Nº 013/2020, firmado em 14/01/2020, com a empresa GS
CONSULTORIA EASSESSORIA EM GESTÃO PUBLICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
12.314.103/0001-05; Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
consultoria e assessoria, na implantação de programas sociais do governo federal, estadual e
municipal, gestão de sistemas (SIBEC, SISVAN, SICON, SECAD, SIGPDF, SCFV, BPC NA
ESCOLA, CADSUAS, SUAS WEB),gestão orçamentaria e financeira do Fundo Municipal de
Assistência Social do Municipio de Terra Nova/BA. Amparo: Dispensa nº 013/2020; Cobertura
Orçamentária: 02.09.02; 2087; 3390.39.00; 0 e 29 Valor: R$ R$ 17.400,00 (dezessete mil e
quatrocentos reais); Assinatura: 14/01/2020, MARINEIDE PEREIRA SOARES

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

012C78BE95E50C7C3F8252A1F5B9B6E9

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2020

Espécie: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inc. V, da Lei nº 8.666/1993;
Favorecido: GS CONSULTORIA EASSESSORIA EM GESTÃO PUBLICA EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o nº 12.314.103/0001-05; Objeto: Serviço de instalação e manutenção, preventiva e
corretiva em poços artesiano e centrais de distribuição de água do município de Terra Nova-BA
Vigência do contrato: 6 (seis) meses; Cobertura Orçamentária: 02.10.01; 2024; 3390.39.00;
0. Valor: R$ R$ 28.000,00 (vinte oito mil) Ratifiação: em 21/01/2020. Willian Cerqueira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

TERMO DE CONTRATO 015/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2020

Espécie: CONTRATO Nº 015/2020, firmado em 21/01/2020, com a empresa SANDRA SOUSA
ALVES – MEI, inscrita no CNPJ sob o nº: 28.494.576/0001-71, Objeto: Serviço de instalação e
manutenção, preventiva e corretiva em poços artesiano e centrais de distribuição de água do
município de Terra Nova-BA, Amparo: Dispensa nº 015/2020, com fulcro no artigo 24, V;
Cobertura Orçamentária: 02.10.01; 2024; 3390.39.00; 0 Valor: R$ R$ 28.000,00 (vinte oito
mil); Assinatura: 21/01/2020, MARINEIDE PEREIRA SOARES

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FADCCBA7674CB7AEA9C07CE1AC554AE5

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 24 de janeiro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00579 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Convite

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

TERMO DE CONTRATO 017/2020
CARTA CONVITE 009/2019

Espécie: Contrato nº 017/2020, firmado em 23/01/2020, com a empresa
CIRCULO ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 28.638.588/0001-22;
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA URBANIZAÇÃO DA PRAÇA
LUÍS TELES MENEZES (PRAÇA DO BANCO), SITUADA NA SEDE DO MUNICIPIO DE
TERRA NOVA-BA; Amparo: Carta Convite nº 009/2019; Vigência: 90 (noventa) dias;
Cobertura Orçamentária: 02.10.01; 2038; 4490.51.00; 0 e 44 Valor: R$ 72.037,58 (setenta e
dois mil, trinta e sete reais e cinquenta e oito centavos). MARINEIDE PEREIRA SOARES-
23/01/202 – Terra Nova-BA

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7DB81B9984EB070E327282983AAA8A40

		2020-01-24T11:04:19-0300